especificações técnicas dispostas nos descritivos constantes do Termo de Referência (Anexo A) e demais anexos  

deste Edital.

SEÇÃO II - DA DESPESA E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS.

2. O valor global máximo anual estimado para a contratação pretendida é de R$ 115.533,00 (cento e quinze mil 

quinhentos e trinta e três reais), referente à prestação dos serviços de manutenção predial com mão de obra 

residente. Este valor foi  estimado tendo como base a planilha de custos e formação de preços, os limites de  

encargos sociais e os parâmetros para insumos e outros itens de custos para contratação de serviços continuados

[...]

Eletricista I (atividade continuada) 1 5.198,28 62.379,39

Auxiliar de Manutenção Predial com atividade de 
Eletricista (atividade continuada)

1 4.085,32 49.023,87

3 9.627,75 115.533,00

2.1. Além do valor constante do item anterior, estima-se o valor de  R$ 19.738,70 (dezenove mil, setecentos e 

trinta e oito reais e setenta centavos) para os serviços por demanda, compreendendo os serviços de pintura, 

serviços civis, serviços de vidraçaria e serviços complementares, valor este estimado tendo como base a Planilha  

Custos e Formação de Preços, constante do Anexo I do Termo de Referência (Anexo A).

[...]

desclassificação  da  proposta  vencedora  e  a  consequente  convocação  da  2ª  classificada  para 

apresentar as Planilhas de Custo e Formação de Preços, para a devida análise.

9.15. O limite máximo aceitável para o valor global anual da contratação o presente objeto, será de R$ 

115.533,00 (cento e quinze mil quinhentos e trinta e três reais), com base no inciso II do art. 48 da Lei  

8.666/1993, conforme Orçamento estimativo mensal e anual (Anexo B).

9.16. O licitante, se vencedor, compromete-se a prestar os serviços objeto desta licitação em total conformidade  

com as especificações deste Edital, independente de possíveis omissões na proposta.

[...]

são os materiais que por defeito, quebra, fadiga ou pelo fim da 

vida útil necessitem ser substituídos nos equipamentos e sistemas. 

7 – ESTIMATIVA DE CUSTOS PARA CONTRATAÇÃO

7.1. Para a contratação pretendida, o valor anual máximo estimado é de R$ 148.837,31 (cento e quarenta e oito 

mil, oitocentos e trinta e sete reais e trinta e um centavos) , sendo que, deste valor,  R$ 115.533,00 (cento e 

quinze mil quinhentos e trinta e três reais), são relativos a estimativa anual máxima pela prestação dos 

serviços de manutenção predial, compreendendo os serviços de manutenção preventiva e corretiva do sistema 

elétrico,  pequenos  serviços  e  reparos  relacionados  à  manutenção  predial,  com  mão-de-obra  residente;  R$ 

19.738,70 (dezenove mil, setecentos e trinta e oito reais e setenta centavos) para os serviços  por demanda 

(atividade eventual), compreendendo os serviços de sistema de rede estruturada, pintura, sistema hidrosanitário 

inclusive sistema de combate a incêndio, marcenaria, vidraçaria, serviços civis e serviços complementares.

7.2- Com base no valor anual  estimado para a prestação dos serviços de manutenção predial,  o valor mensal  

máximo será de R$ 12.403,11 (doze mil, quatrocentos e três reais e onze centavos). O valor foi estimado com 

base na pesquisa de mercado para os insumos e nos benefícios (salários, auxílios transporte e alimentação, cestas 

básicas, etc) avençados na Convenção Coletiva de Trabalho (2017/2017) - CCT do Sindicato dos Trabalhadores

[...]

baterias, relatando, quando for o caso.

X

2.3 – Manutenção Preventiva da   Rede Estruturada  

2.3.1 - Características: A configuração atual da rede estruturada, está distribuída nos 6 pavimentos do  
edifício-sede da PRAP, é certificada FURUKAWA, e conta com:

• 532 (quinhentos e trinta e dois) pontos, com tomadas RJ-45 e cabos CAT. 6 e 5E;
• 4 (quatro) racks de distribuição;
• 4 (quatro) switches.

2.3.2 - Deverão ser realizados os serviços de manutenção preventiva e corretiva da rede, sem fornecimento 
de  peças,  mediante  ordem  de  serviço  expressa  e  emitida  pelo  setor  competente  do  CONTRATANTE,